Lata fuit hec sentencia Xª kalendas decembris, anno Domini 
MºCCºLXXXº nono, presentibus fratre Berengario de Loreto et 
Romeo Cridador, procuratoribus predictis, et presentibus testibus 
Bernardo Iaufredi; Ermengaudo de Aula, presbiteris; Stephano de 
Sancto Stephano et Guillemo Ca[...]ni et pluribus aliis.

Ego Raimundus de Toylena, iudex predictus, subscribo.
Sig+num Guillelmi Segura, notarii publici tocius terre et 

dominacionis illustrissimi domini regis Aragone, qui hec scripsit 
et clausit die et anno prefixis.

Ego Bernardus Brula, publicus notarius de Ceruera, hoc 
scripsi translatum et hoc sig+num feci.

251

1290, gener, 20
Marquesa de Rajadell, monja de l’Hospital i procuradora de la candela 

de l’església de Santa Maria d’Alguaire, dóna a Romeu Burguès, 
a la seva muller Maria i a llurs successors una peça de vinya 
i alou del terme de Gatmullat, que pertangué a l’honor del 
difunt Arnau Ros, pel cens de cinc sous jaquesos de la millor 
moneda de Lleida a tributar cada any per la Mare de Déu 
d’agost i amb destí a aquella candela, i a canvi d’una faneca 
de blat tercenç segons la mesura de Gatmullat com a usatge 
per a Llorenç de Cas i els seus, més tres diners per sequiatge; 
s’hi reserven, d’altra banda, el dret de fadiga a deu dies, amb 
exclusió de cavallers i sants.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: AMS, perg. E 19.

Nouerint uniuersi quod nos domina Marquesia de Rayadello, 
humilis soror Hospitalis et procuratrix candele eclesie Sancte Marie 
de Halguaria, per nos et omnes successores nostros dictam can-
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delam tenentes, damus et concedimus cum hoc presenti publico1 
instrumento et tradimus ad censum uobis Romey Burges et uxor 
uestra, Maria, et successoribus uestris quandam petiam terre et 
alodio sito in termino de Gatmullat, que fuit illius honoris Arnal-
di Ros, quondam defuncti, sicut affrontat ex una parte in uineis 
predictis castri de Gatmullat, ex alia in oliuario eiusdem castri, ex 
alia in sorte Bernardi Ros, ex alia uero parte in termino Portelle. 
Sub predictis affrontationibus concluditur et terminatur, sic uobis et 
uestris predictam petiam terre uinee et alodio, <quam> habuimus 
et emimus ad opus dicte candele, in perpetuum tradimus et con-
cedimus ac damus ad censsu ratione dicte candele, sub hac uero 
conditione: quod uos uel uestri uel qui post uos predictam petiam 
terre uinee et alodio habuerit et tenuerit, nobis et successoribus 
nostris tenentes (sic) dictam candelam, in unoquoque anno, in 
festum Sancte Marie menssis augusti, quinque solidos Iachensium 
monete melioris Illerde pani et uino curribilis francos et liberos ab 
omni honere seruitutis censualis donetis et faciatis. Et, si uendere 
uel inpignorare predictam petiam terre uinee et alodio uolueritis, 
nobis et successoribus nostris tenentibus dictam candelam per 
spatium decem dierum et cotidie noctes scire faciatis; et, si nos 
au<t> successoribus nostris tenentes dictam candelam uolluerimus 
retinere, habeamus sicut2 alius; sin autem, faciatis omnes uestras 
uestrorumque uoluntates cuicumque uolueritis, exceptis militibus 
et sanctis. Et de predicta petia terre uinee \et/ alodio alium domi-
num neque patronum non eligatis nisi nos et successores nostri 
tenentes dictam candelam. Et nos et successores nostri tenentes 
dictam candelam erimus semper de dicta donatione legales guirentes 
contra omnes personas, excepta potestatem terre, uos et uestros 
dictum censum faciendo et soluendo, ut superius dictum est sine 
omni dolo, tamen quod uos uel uestri et qui post uos uolueritis, 
melioretis dictum locum et non peyoretis; etiam saluo tamen quod 
faciatis predictam petiam terre uinee et alodio unam fanequam  
\tercench/ ad fanequam censualem de Gatmullat ad Lorentium de 
Chas et suis pro usatico anuatim in festum Sancte Marie menssis 
augusti, et tres denarios pro cequiatico.

Quod est actum XIII kalendas februy, anno Domini MCC-
LXXX nono.

Sig+num domine Marquesie de Rayadello, sororis Hospitalis, 
procuratrix predicte de predicta candela, qui hoc firmamus, conce-
dimus et laudamus testes firmarique rogamus. Sig+num Raymundi 
Rubey; sig+num Petri Liot, existentes in Algaria, testium.
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Berengarius de la Mora, notarius publicus Algarie, qui hoc 
scripsit et hoc sig+num fecit cum raso et emendato in XI linea, 
ubi dicitur «tercench».

1. El document diu pubilco.  2. El document diu aut.

252

1290, febrer, 13
Fra Arnau de Queralt, comanador d’Alguaire i de Cervera, de comú 

acord amb fra Guillem d’Aresta, prior de Cervera, i dels altres 
frares d’aquesta casa, fra Pere Oromir, fra Ramon de Penyafort, 
fra Guillem de Gratallops i fra Bernat d’Albareda, dóna a Gener 
de Vall i als seus el quart que havien de tributar-los cada any 
del fruït d’una vinya que els cedí fra Berenguer d’Almenara, 
en altre temps castellà d’Amposta, al mas de Vergós. Obté per 
aquesta operació onze sous de moneda de tern de Barcelona i 
el compromís de rebre anualment per la Mare de Déu d’agost 
vint sous de moneda barcelonesa. Els frares es reserven, d’altra 
banda, el dret de fadiga a deu dies, amb excepció de sants i 
cavallers, i hi retenen el delme de la collita.

 Hom delimita les afrontacions de la vinya.
 [A] Original perdut.
 B Trasllat del 21 d’agost de 1294: ACA; Gran Priorat, arm. 3, perg. núm. 157.

Hoc est translatum fideliter factum XIIº kalendas septembris, 
anno Domini MºCCºXCº quarto a quodam instrumento, cuius te-
nor hec est:

Sit omnibus notum quod nos frater Arnaldus de Queralt, co-
mendator de Algayre et domus Hospitalis Yherosolimitani Ceruarie, 
cum consilio et assenssu et uoluntate fratris Gillelmi de Arista, 
prioris domus de Ceruarie supradicte, et fratris Petri Oromir et 
fratris <Raimundi>1 de Penafort et fratris Gillelmi de Gratalops 
et fratris Bernardi de Albareda, fratrum eiusdem domus Ceruarie, 
per nos et per omnes successores nostros et per dictam domum, 
cum testimonio huius publici instrumenti damus, concedimus et 
statuimus seu stabilimus uobis Ianuario de Vallo et omnibus ues-
tris et quibus dare uel dimitere uolueritis, nunc et in perpetuum, 
totum illud quartum, quod nobis et successoribus nostris et dicte 
domui prestatis seu tribuatis quolibet anno ex fructibus illius 
uinee, quam frater Berengarius de Almenara, castellanus condam 
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Emposte, uobis dedit ad dictum quartum, statuit seu stabiliuit [...] 
Ceruarie, apud mansum de Vergos. Et affrontat de prima parte 
in torrente de Mulnello, de IIª in uinea Raimundi dez Bosch et 
in alodio Raimundi de na Aua, de IIIª in uineis que fuerunt Bor-
racii Lorach, de IIIIª in alodio Raimundi Serra. Et de [...] tocius 
predicti quarti incontinenti uos mitimus et ponimus [...] uestram 
et uestrorum cum ingressibus et egressibus, melioracionibus et 
suis omnibus pertinenciis ad habendum, tenendum, possidendum, 
dandum, uendendum, alienandum et faciendum omnes uestras et 
uestrorum uoluntates perpetuo, in hunc autem modum quod uos 
et uestri, ibi locum obtinentes, donetis et faciatis inde nobis et 
successoribus nostri et dicte domui de Ceruarie racione dicte uinee 
et quarti quolibet anno in festo Sancte Marie augusti XX solidos 
Barchinone censuales illius melioris monete, que in Barchinona 
fuerit publice pani et uino curribilis. Et numquam alium dominum 
uel patronum inde eligatis nisi nos et successores nostros et dic-
tam domum de Ceruaria. Et, si predictam donacionem uel partem 
uendere, impignorare uel alienare uolueritis, nobis et successoribus 
nostris infra spacium decem dierum et noctium demonstretis, et, si 
infra illum spacium, [...] empcione uel pignore, sicut alter uel alteri 
retinere uoluerimus, fiat; sin autem, extunc uendatis uel impigno-
retis cui uel quibus uolueritis, exceptis militibus et sanctis, saluis 
tamen nobis et successoribus nostris predicto censu, fatica, iure et 
dominio nostro, saluo etiam nobis decimam, quam in dicta uinea 
retinemus. Confitemur autem nos inde a uobis habuisse et recepis-
se de introitu et racione stabilimentis et adquisicione predictos XI 
solidos Barchinone de terno, de quibus sumus bene uestri paccati, 
et idem renunciamus excepcioni non numerate peccunie et doli. 
Et nos et successores nostri et dicta domus de Ceruaria faciemus 
uobis et uestris et quibus mandaueritis dictam donacionem habere, 
tenere et in pace possidere contra omnes personas in perpetuum 
sub paccionibus ante nunc dictis. Et de guarentia inde uobis facien-
da obligamus uobis et uestris nos et omnia bona dicte domui de 
Ceruaria, ubique pertinentia, in quibus melius accipere uolueritis.

Factum est hoc XVIIº kalendas marcii, anno Domini 
MºCCºLXXXº nono.

Sig+num fratris Arnaldi de Queralt, comendatoris predicti; 
sig+num fratris Gillelmi de Aresta, prioris predicti; sig+num fra-
tris Petri Oromir; sig+num fratris Raimundi de Penafort; sig+num 
fratris Gillelmi de Gratalops; sig+num fratris Bernardi d’Albareda, 
predictorum, qui hoc totum donamus et concedimus et testes 
firmare rogamus. 
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Sig+num Gillelmi Lorach; sig+num [...]lulaplana Barchinone; 
sig+num Petri Olmo, clerici; sig+num Iacobi Miro, clerici, testium.

Ego Gillelmus [...], publicus [...], hoc scripsi et hoc signum 
(signum) feci [...] in XIIIIª linea, ubi dicitur «habuisse».

Ego [...] translatum [...]
1. El copista ha oblidat d’escriure el nom, que per les signatures sabem que és 

Raimundus.

253

1290, juny, 2
Sibil·la d’Oluja, priora d’Alguaire, fra Arnau de Cardós, en represen-

tació del comanador del mateix monestir, Agnès de Queralt, 
Elionor de Ribelles, Sibil·la d’Anglesola, Marquesa de Rajadell, 
Ermesèn d’Òdena, Guillemona de Ribelles, Berenguera d’Aguiló, 
Romia de Ponts, Berenguera Boneta, Elvira de Biure, Saurina 
de Llitera, Nina de Cervera, Saurina de Montpaó, Romia de 
Salanova, Berenguera del Bosc, Saurina de Ganalor i Guille-
mona de Manresa de comú acord amb fra Bernat de Miravalls, 
representant del castellà d’Amposta, confirmen a Berenguer de 
Moragues, ciutadà de Lleida, a la seva muller Berenguera i als 
seus l’instrument de venda dels rèdits del castell i terme de 
Gatmullat, el qual havia estat concedit al susdit Berenguer per 
Gueralda de la Guàrdia, monja de l’Hospital, difunta, amb la 
condició que ell i la seva muller els tornin el castell i lloc de 
Gatmullat amb tot el seu terme en el temps establert, que el 
millorin i no en resulti perjudicada la batllia d’Alguaire ni els 
béns de l’orde, i que no puguin vendre, empenyorar ni lliurar 
Gatmullat sense el seu consentiment; així mateix, estableixen 
que, si Berenguer de Moragues mor, els béns infeudats passin 
a Berenguera, i, si finen tots dos, que la infeudació passi al 
seu successor amb les mateixes obligacions, i reconeixen, a 
l’últim, haver rebut per clàusula testamentària de Guillemona, 
difunta primera esposa de Berenguer de Moragues, seixanta 
masmudines de bon or i recte pes. Berenguer i la seva actual 
esposa, per la seva banda, accepten totes les clàusules.

 [A] Original perdut.
 B Trasllat: AMS, perg. R 99.
 C Transcripció parcial: BC, PASQUAL, vol. I, f. 359v.
 D Notícia: BC, PASQUAL, vol. I, f. 363v i 367r.
 E Referència amb una breu transcripció: BC, PASQUAL, vol. I, f. 387v.
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Nouerint uniuersi quod nos Sibilia d’Oluga, Dei gracia 
priorissa de Algayra; ffrater Arnaldus de Cardos, tenens locum 
comendatoris in Algayra, et Agnes de Queralt et Alienor de Ri-
belles et Sibilia de Angularia et Marquesia de Rayadel et Erme-
sendis d‘Odena et Guiamona de Ribellis et Berengaria d’Angulo  
et Romia de Pons et Berenguaria Boneta et Aluuira de Beuyure et  
Saurina d‘en Liter et Nina de Ceruaria et Saurina de Montpao 
et Romia de Sala Noua et Berenguaria del Bosch et Saurina de 
Ganaler et Guiamona de Menresa, quisque nostrum in solidum, 
per nos et per totum conuentum nostrum, tam ssororum quam 
fratruum, scienter et consulte, de conssilio et uoluntate ffratris 
Bernardi de Mirauals, tenentis locum castellani Amposte, cum hoc 
presenti publico instrumento in suo robore ualituro laudamus, 
concedimus et aprobamus et firmamus uobis Berenguario Mo-
ragues, ciui Illerde, et Berenguarie, uxori uestre, et uestris illud 
instrumentum obligacionis seu uendicionis reddituum castri et 
termini de Guat Muyllat, quod instrumentum uobis Berenguario 
Moragues predicto fuit factum et concessum ex parte uenerabilis 
domine Gueralde de ça Gardia, condam sororis nostre, secundum 
quod in dicto instrumento scripto per manuum Bernardi Nadal, 
publicii notarii Illerde, plenius continetur. Predictum instrumen-
tum uobis predictis laudamus et concedimus ac ffirmamus, ut 
melius, plenius et utilius potest dici et intelligi uestri comodo 
et uestrorum, predictam ffirmam et concessionem uobis ffaci-
mus cum omnibus et singulis istis condicionibus que secuntur: 
quod uos, uidelicet, Berengarius Moragues et Berenguaria, uxor 
uestra predicta, seu uestri tornetis seu reddatis nobis et nostris 
successoribus tum castrum et locum de Gat Muyllat cum toto 
suo termino sine aliquo contradicto et sine aliqua obliguacione 
debitii de uestro tempore, completo illo tempore quod in dicto 
instrumento continetur, et quod melioretis etiam dictum castrum 
et locum et non deterioretis et quod de dicto loco dampnum 
non exiat baiulie nostre de Algayra nech aliis rebus Hospitalis, 
et uos, conpleto predicto tempore, quod reddatis nobis predictum 
castrum et locum cum omnibus uasis uinariis et cum omnibus 
aliis supellectilibus, que ibi erant quando uos dictum castrum 
emparauistis, et quod uos etiam dictum castrum et uillam seu 
locum non possitis alicui seu aliquibus uendere nech inpignora-
re nech tradere nech obliguare nech aliquo modo alienare sine 
uoluntate nostra et successorum nostrorum, et maxime perssone 
que nobis essent suspecte et sobrere. Et, si de uobis Berenguario 
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Moragues predicto —quod absit— minuseuenibat per mortem inffra 
dictum tempus, in quo uos dictum castrum debetis tenere, prout 
in dicto instrumento continetur, et quod Berenguaria, uxor uestra 
predicta, teneat dictum castrum et locum et accipiat omnes reddi-
tus dicti locii, prout uos debetis recipere usque in ffinem temporis 
supradicti. Et, si —quod absit— de uobis et de dicta uxore uestra 
minuseueniebat per mortem inffra dictum tempus, quod dictum 
castrum et locum teneat pro nobis et uobis perssona que non sit 
nobis suspecta nec sobrera, qui respondeat de redditibus dicti loci 
cui seu quibus uos et uestri mandaueritis in uestris testamentis 
usque ad dictum tempus, et nobis et nostris saluet et reddat dictum 
castrum et locum, quando dictum tempus ffuerit conpletum, sine 
aliquo [...] obstante aliqua racione et quod illa perssona, qui dictum 
castrum tenuerit, tunch ffaciat nobis homenagium cum sacramento 
quod reddet nobis et nostris dictum castrum et locum quando illud 
tempus ffuerit completum, et seruet nobis etiam omnes et singulas 
supradictas condiciones. Cum istis predictis condicionibus concedi-
mus et firmamus uobis predictis predictum instrumentum et, uos 
seruando et tenendo predictas condiciones, [...] nostri ffaciemus 
uobis et uestris, ut dictum est, dictum locum tenere, possidere et 
explettare et omnes redditus eius percipere usque in fine temporis 
supradicti, et renunciantes omni iurii canonico et ciuili que predic-
tam ffirmam possit reuocare et inpedire. Et ffatemur nos habuisse 
et recepisse a uobis racione huius ffirme seu concessionis sexaginta 
macmodinas boni auri rectique ponderis, quas domina Guiamona, 
condam uxor uestra, nobis dimisit in suo testamento. 

Et nos Berenguarius Moragues et Berenguaria, uxor eius 
predicti, per nos et omnes nostros, ffatemur et concedimus et 
recognoscimus in ueritate uobis omnibus supradictis et uestris 
nos tenere per uos dictum castrum et uillam cum omnibus suis 
pertinenciis, promitentes uobis omnibus et uestris sub fide et 
uirtute sacramenti a nobis corporaliter ffacti et etiam sub ffide 
homenagii oris et manus a me Berenguario Moragues ffacti uo-
bis ffratri Arnaldo de Cardos, tenenti locum comendatoris, quod 
dictum castrum et omnia, que a<d> dictum castrum pertinent per 
uos, tenemus et tenebimus usque in ffine temporis supradicti, et 
seruabimus et seruarii ffaciemus omnes supradictas condiciones  
et singulas, prout superius continetur, et reddemus uobis dictum 
locum, prout superius continetur, in ffine temporis supradicti sine 
aliquo contradicto, in pace, pro quibus omnibus et ssingulis atenden-
dis et complendis obligamus uobis et uestris omnia bona nostra et 
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cuiusque nostrum, mobilia et inmobilia, habitta et habenda ubique. 
Insuper nos predicti scienter et conssulte renunciamus uelleyano 
et iuri epistularum et pignorum et omni excepcioni doli metus et 
uis. Et tactis a nobis corporaliter et libenter sanctis quatuor Dei 
euuangeliis et cru+ce Domini iuramus quod contra predicta uel 
eorum aliquod non ueniemus nech contrauenire ffaciemus racione 
exouarii uel sponssalicii mei dicte Berenguarie, uxoris predicti Be-
rengarii Moragues, seu alia qualibet racione. Sic Deus nos adiuuet 
et hec sancta Dei euuangelia et crux Domini coram posita.

Quod est actum quarto nonas iunii, anno Domini MCC no-
nagesimo.

S+num Sibilie d’Uluga, Dei gracia priorisse Algarie; s+num 
ffratris Arnaldi de Cardos, tenentis locum comendatoris; s+num 
Agnetis de Queralt; s+num Elienor de Ribelles; s+num Sibilie de 
Angularia; s+num Marquesie de Rayadel; s+num Ermenssedis (sic) 
d’Odena; s+num Guiamone de Ribellis; s+num Berenguarie d’Aguilo; 
s+num Romie de Pons; s+num Berenguarie Boneta; s+num Eluire 
de Beuyure; s+num Saurine d’en Liter; s+num Nine de Ceruaria; 
s+num Saurine de Monte Paone; s+num Romie de Ssala Noua; 
s+num Berenguarie del Bosch; s+num Saurine de Galanor; s+num 
Guiamone de Menresa; s+num ffratris Bernardi de Miraualibus, 
tenentis locum castellani Amposte; s+num Berenguarii Moragues; 
s+num Berenguarie, uxoris eius, iuratorum predictorum, qui hoc 
concedimus laudamus et firmamus testes ffirmarique rogamus. 

S+num Iohannis de Via; s+num Agrimontis, capellani; s+num 
Bernardi de Cas, ffilii condam Guillelmi de Cas; s+num Guillelmi 
Scobet, manentium in Guat Muyllat, testium.

Ego Bartolomeus Rubey, iuratus, qui hoc scripssi iussu ffra-
tris Petri de Coponibus, uicarii et notarii publici Alguairie, ut in 
memoriali ffratris Petri de Ffigueres, uicarii eiusdem locii, olim 
deffuncti, inueni scriptum et meum sig(signum)num aposui.

Sig(signum)num fratris Petri, uicarii et notarii predicti, qui 
hoc scribi fecit.

254

1290, juny, 23
Bernat Rodera, ciutadà de Lleida, fa remissió a fra Pere Ferrer, co-

manador d’Alguaire, als seus successors, a la priora i a la casa 
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d’Alguaire de tota possible reclamació de cap dret o acció dels 
que li devien fins al present per raó de diners, deutes, dipòsits, 
béns, escriptures o qualsevol altre motiu.

 A Original: AAM, perg. núm. 159.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus Rodera, ciuis Ilerden-
sis, per me et successores meos, facio uobis ffratri Petri Fferrarii, 
comendatori domus Algayre, pro uobis et uestris successoribus et 
pro priorissa et domo Algayre predicta recipienti finem, remis-
sionem, reffutationem et pactum de ulterius non petendo, spe-
cialiter et generaliter, de omni iure et actione et de omnibus ad 
que uos uel successores uestri uel priorissa seu domus predicta 
michi actenus tenebamini seu tenetis uel teneri potestis nomine 
et occasione alicuius pecunie, quantitatis au<t> alicuius debiti, 
depositi, comende, comodati siue rey et occasione promissionis 
uel obligationis michi a uobis uel successoribus uestris uel prio-
rissa seu domo predicta facte actenus au<t> alicuius instrumenti 
uel scripture seu alia quacumque ratione uel causa. Et hoc ideo 
quia plenarie et integre solutum et satisfactum est michi et omni 
debito, deposito, comenda, comodato et re, et de omnibus et 
singulis ad que mihi uel meis actenus tenebatis uel tenemini 
seu teneri potestis ex aliquo instrumento uel scriptura siue ex 
aliqua alia quacumque ratione uel causa, excepcioni michi non 
dati et non soluti tocius eius, et omnium et singulorum, ad 
que uos uel successores uestri uel priorissa seu domus Algayre 
predicta michi actenus tenebamini uel tenetis seu teneri potes-
tis, ut est dictum, omnino renuncians. Et uolens ac mandans 
omne instrumentum et scriptum, in quibus apparuerit uos uel 
successores uestros uel priorissam seu domum Algayre predictam 
fuisse michi occasione aliqua obligatos, exnunc irrita, cassa, esse 
cancellata, ineficatia atque uana, necnon absoluens et liberans 
uos et succesores uestros et priorissam et domum predictam et 
bona eiusdem per acceptilationem et aquilianam stipulationem 
legitime interpositam, et promito, sollempni stipulatione uobis, 
dicto comendatori, pro uobis et successoribus uestris et prio-
rissa et domo predictis stipulanti, litem uel contrauersiam seu 
questionem aliquam uobis et eisdem successoribus uestris uel 
priorisse uel domui predicte nullo tempore inferre nec inferenti 
consentire, set predicta omnia et singula firma et rata habere et 
tenere et non contrafacere uel uenire, de iure uel de facto, per 
me uel per alium aliqua ratione, modo, ingenio siue causa; pro 
quibus omnibus obseruandis firmiter et tenendis obligo uobis 
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omnia bona mea, mobilia et imobilia, specialiter et generaliter, 
ubique habita et habenda, renuncians in premissis exceptioni 
doli, infactum, actioni et omni alii iuris auxilio et exceptioni 
tam iuris quam facti pro me facientibus in hac parte.

Actum est hoc decimo kalendas iunii, anno Domini MºCCº 
nonagesimo.

S+num Bernardi Rodera predicti, qui hoc firmo et concedo 
firmarique rogo. 

S+num Bernardi de Bisulduno, brunaterii; s+num Fferrarii 
Fusterii, pelliparii, Ilerdensium, testium.

Sig(signum)num mei Bonafonati de Villa Sparsa, qui sub 
iussione Guillelmi de Balagario, notarii publici Ilerdensis, hoc 
scripsi.

Ego Guillelmus de Balagario, publicus Ilerdensis notarius, hoc 
instrumentum scribi feci et sig(signum)num meum hic apposui.

255

1290, agost, 20
Bernat de Prats i la seva esposa Maria, habitants de Grallera del 

Segrià, venen a Déunosajut d’Alguaire, bruneter de Lleida, i 
als seus un tros de terra amb cases anomenat Quarts, situat 
al terme de Grallera, pel preu de setanta-cinc sous jaquesos i 
salvat el cens de nou faneques de blat mitgenc, és a dir, de 
forment i d’ordi, a tributar cada any per la Mare de Déu d’agost 
a la casa del Temple de Gardeny. Maria, per la seva banda, fa 
renúncia expressa de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1521.

Nouerint uniuersi quod nos Bernardus de Prats et Maria, eius 
uxor, habitatores Grallarie Segriani, uterque nostrum in solidum, 
per nos et nostros, ex certa sciencia uendimus uobis en Deus-
nosaiut de Algayra, brunaterio Ilerdensi, et uestris in perpetuum 
unum trocium terre cum domibus, qui uocatur Quarts, in termino 
Grallarie supradicte, affrontantem in uia publica et in honore turris 
magistri Bernardi, fisici, et in honore Iacobi de Serra et in uinea 
Mathei de Madrona et in oliuariis Petri de Offegato et in honore 
Viuoni Gui[...] affrontatur et terminatur, sic eum cum introitibus 
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et exitibus et suis pertinenciis et iuribus uniuersis et cum omni 
loco et iure [...] habemus et habere possumus quoquo modo uobis 
et uestris uendimus pro precio septuaginta et quinque solidorum 
Iaccensium [...]mus numerando et inde uestri bene paccati sumus. 
Et, si amplius ualet uel inantea ualebit hoc precio, totum uobis 
[...] remitimus in perpetuum, renunciantes expresse excepcioni 
non numerate peccunie predicte et doli metus et uis et omni iuri 
corrig[...]nem ultra dimidium et omni beneficio minoris precii et 
restitucionis omnique alii iuri, canonico et ciuili, contra hec re-
pugnantibus [...]. Dictum —inquam— trocium terre cum domibus 
penitus sine omni uinculo in retentu de nostro et nostrorum posse, 
iure, dominio et proprie[...] eycimus et in ius, dominium, posse 
et proprietatem uestri et uestrorum ipsum mitimus, transfferimus 
et mutamus, et dominum et uerum poss[...] ipsius uos facimus, 
prout melius dici et intelligi potest ad uestri et uestrorum como-
dum et saluamentum, inducentes inde uos [...]alem possessionem 
seu tenedonem tanquam in rem uestram propriam ad habendum, 
tenendum, possidendum, dandum, uendendum, [...]andum et ad 
omnes uestras uoluntates perpetuo faciendum, exceptis clericis, 
religiosis, militibus atque sanctis, saluis [...] et per omnia nouem 
fanecis bladi migenc, scilicet, frumenti et ordei, censualibus, quas 
soluatis et apor[...] tribuatis domui et fratribus Gardenii in festo 
Sancte Marie augusti ad mensuram Grallarie dominio, emparamen-
to [...] fatica, cinquanteno et uicinatico ac omnibus exaccionibus 
regalibus et uicinalibus, et aliis omnibus iuribus Templi. Et sic 
[...] faciemus uos et uestros dictum trocium terre cum domibus et 
omnibus suis iuribus tenere, habere et perpetuo possidere in pace 
et faciem[...]de uobis et uestris bonam euiccionem et legitimam 
guarentiam ante causam et in causa et post causam contra omnes 
personas, preter potestatem [...], unde pro euiccione, guarentia, 
dampnis, missionibus et interesse obligamus inde uobis et uestris 
omnia bona nostra, habita et habenda ubique [...]. 

Insuper ego Maria predicta certa de iure meo, renuncians omni 
iuri dotis et sponsalicii mei et beneficio uelleyano omni [...] mihi 
competenti, iuro per Deum et sancta IIIIor euangelia manualiter a 
me tacta supradicta omnia et singula et presentem uendicionem [...]
miter obseruare et nunquam contrauenire per me uel interpositam  
personam.

Quod est actum XIIIo kalendas septembris, anno Domini 
Mo[...] nonagesimo.
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S+num Bernardi de Prats; s+num Marie, eius uxoris iurantis, 
predictorum, qui hec concedimus et firmamus. S+num fratris P. 
[...] Vilalba, comendatoris Gardenii, nos qui, saluis in omnibus et 
per omnia censu, dominio, emparamento, firmamento, districtu 
[...], cinquanteno, uicinatico et omnibus exactionibus regalibus et 
uicinalibus, ac omnibus aliis iuribus Templi, tam non expressis 
quam expressis, [...] concedimus et firmamus. 

S+num Tome de Sancto Martino, mercatoris; s+num Bartolomei 
de Oliola, sartoris Ilerde, testium firmamenti [...] Prats predicti. 

S+num Arnaldi Sartre; s+num Arnaldi de Giro, clericorum 
Gardenii, testium firmamenti comendatoris predic[...]menti et fir-
mamenti Marie predicte.

Ego Bernardus Menaguerra, publicus notarius Gardenii auc-
toritate comendatoris eiusdem, hec scripsi et hoc sig(signum)num 
imposui.

256

1290, setembre, 25
Ramon de Cas i Bernat de Corona, habitants d’Alguaire, i Gil de  

Rivert absolen fra Pere de Vilalba, comanador de la casa  
de Gardeny de Lleida, i tots els homes de Vilanova de Segrià de 
tota acció, petició, demanda real i personal que els puguin fer 
per haver estat captius en poder del veguer de Lleida a causa 
d’un empenyorament que ells feren injustament als homes de 
Vilanova de Segrià. Prometen, a més, sots pena de cent auris 
que per raó d’aquesta capció no els faran cap dany i que, si els 
el feien, serien bausadors segons l’usatge de Barcelona i traïdors 
segons el fur d’Aragó, de les quals acusacions no es podrien 
excusar. Es comprometen també a fer homenatge a l’escrivent, 
en representació del comanador i dels homes de Vilanova de 
Segrià, amb la boca i les mans segons l’usatge de Barcelona, i 
s’obliguen a complir aquest compromís posant com a penyora 
tots els seus béns.

 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. 1200.

Nouerint uniuersi quod nos Raimundus de Cas, Bernardus 
de Corona, manentes in uilla de Alguayra, et Egidius de Riuert 
ex certa sciencia nostra, non coacti uel circumuenti nec ui, dolo, 
metu inducti, immo corde bono et gratuita uoluntate absoluimus 
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et diffinimus in perpetuum uobis uenerabili fratri Petri de Vilalba, 
comendatori domus Gardenni Ilerde, et omnibus hominibus Ville 
Noue Segriani ab omni actione, peticione et demanda, reali et 
personali, quam contra uos et contra dictos homines Ville Noue 
Segriani et unumquemque ipsorum habemus et habere debemus 
racione querimonie quam homines Ville Noue Segriani contra 
nos iuste p[...]nt in posse uiccarii Ilerdensis et nos racione dicte 
querimonie captos in posse dicti uiccarii [...] fecerunt racione 
cuiusdam pignoris, quod iniuste fecimus dictis hominibus Ville 
Noue Segriani. Absoluimus —inquam— uos dictum comendatorem 
et homines Ville Noue Segriani predictos et omnia bona Templi et  
dictorum hominum sine omni uinculo et retentu quod ibi non 
facimus quoquo modo, sicut melius, plenius dici, scribi, intelligi 
aut excogitare potest saluamento ac uestro comodo et hominum 
predictorum, facientes uobis et dictis hominibus Ville Noue et no-
tario infrascripto nomine uestro et dictorum hominum et eorum 
singulorum [...] firmum et irreuocabile pactum de non petendo et 
de non agendo in iure uel extra ius per nos uel per interpositas 
personas, promitentes uobis, sollempni ac legitima stipulacione et 
fide bona interposita, et sub pena centum aureorum quod racione 
capcionis predicte uobis seu hominibus Ville Noue Segriani pre-
dictis aut bonis Templi et dictorum hominum malum aliquod uel 
dampnum, tedium seu grauamen in corporibus seu in rebus non 
faciemus nec fieri faciemus, machinabimur, paciemus, cens[...] modo 
[...] siue causa. Et, si fecerimus —quod absit—, simus bausatores 
secundum usaticum Barchinone et proditores secundum forum 
Aragone, de quibus non possimus nos seu alter nostrum excusare 
inde seu deffendere in curia uel extra curiam cum armis et sine 
armis, set cum probacione tantum huius presentis instrumenti 
quod bausatoribus et proditoribus ubique habeamur, et nichilomi-
nus dictam penam centum aureorum uobis dicto comendatori et 
successoribus uestris soluere teneamur, que pena [...] nichilominus 
predicta omnia teneamur adimplere. Et pro predictis omnibus et 
singulis obseruandis et faciendis facimus homagium uobis scriptori 
infrascripto hoc recipienti uice et nomine dicti comendatoris et 
hominum predictorum ore et manibus iuxta usaticum Barchinone, 
ut est moris, pro quibus etiam omnibus et singulis attendendis 
et complendis uterque nostrum in solidum, renunciantes benefi-
cio diuidende actionis, obligamus et titulo uestri firmi pignoris 
tradimus uobis dicto comendatori et successoribus uestris omnia 
bona nostra et cuiusque nostrum, mobilia et inmobilia, specialiter 
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et generaliter, ubique habita et habenda. Tactisque etiam ab uno-
quoque nostrum propriis manibus nostris corporaliter et libenter 
sacrosanctis IIIIor euuangeliis et crucem + Domini iuramus omnia 
predicta et singula attendere firmiter et complere et in aliquo 
non uiolare. Sic Deus utrique nostrum adiuuet et hec sancta Dei 
euuangelia coram posita.

Quod est actum septimo kalendas octobris, anno Domini 
millesimo ducentesimo nonagesimo.

S+num Raymundi de Cas, s+num Bernardi de Corona, s+num 
Egidii de Riuert, predictorum, qui hoc omnes concedimus et fir-
mamus firmarique rogamus. 

S+num Iacobi Espaerii; s+num Petri Cortes; s+num Raymundi 
Falco; s+num Egidii Gombau, rectoris ecclesie Sancti Iohannis de 
Beneuent, testium.

Sig(signum)num Bertrandi Hugueti, notarii publici Ilerdensis, 
qui hoc scribi fecit.

257

1290, octubre, 30
Saurina Bonella reconeix haver rebut de fra Pere Ferrer, comanador 

del monestir d’Alguaire, i de Sibil·la d’Oluja, priora del mateix 
convent, cent quaranta-una masmudines d’or que li devien 
segons un instrument escrit per Berengueró Bardina, notari 
públic de Lleida, que els torna.

 A Original: AAM, perg. núm. 154.

Nouerint uniuersi quod ego Saurina Bonala, per me et omnes 
meos, confiteor et recognosco in ueritate cum hoc presenti publico 
instrumento uobis ffratri Petro Fferrarii, comendatori monasterii 
Algayre, et Sibilie de Hulugia, priorisse eiusdem monasterii, et 
successoribus omnibus, qui pro tempore fuerint, et uestris quod 
uos soluistis et tradidistis mihi et ego habui et reccepi a uobis 
numerando omnes illas centum quadraginta et unam macmotinas 
in auro, quas michi debebatis cum instrumento scripto per Beren-
geronum Bardina, notarium publicum Ilerdensem, quod uobis in 
presenti trado. Et quia ex omnibus centum quadraginta et unam 
macmotinis in auro predictis bene ad nostram uoluntatem uestri 
paccate sum, renuncians excepcioni non numerate pecunie et doli 
et infactum, unde cum hoc presenti publico instrumento absoluo 
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uos et uestros successores et omnia bona uestra et omnia bona 
dicti monasterii, mobilia et inmobilia, habita et habenda ubicumque 
sint ab omni mea meorumque petitione, accione, questione, que-
rela, uoce ac causa, quas contra uos uel uestros uel bona uestra 
uel bona etiam dicti monasterii faciebam siue facere uel mouere 
poteram racione centum XL et unam1 macmotinarum in auro pre-
dictarum, ad omnes uestras uestrorumque uoluntates inde perpetuo 
penitus faciendas sine aliquo meo meorumque retentu et uinculo, 
irreuocabiliter et sicut melius et plenius dici, scribi, intelligi uel 
excogitari potest saluamento uestri et successorum uestrorum, fa-
ciens inde semper uobis et successoribus uestris firmum pactum 
et stipulacionem solempnem de non petendo et de non agendo in 
iure uel extra ius ubique per me uel per interpositam personam aut 
personas ullo modo, et in predictis omnibus et singulis renuncians 
senatus consulto uelleyano et omni alii iuri, legi et consuetudini, 
beneficio et auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra 
uos uel uestros iuuantibus, tanquam hic specialiter enumeratis.

Quod est actum IIIo kalendas nouembris, anno Domini MCC 
nonagesimo.

S+num Saurine Bonela predicte, que hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Guillelmi Scribe, s+num Petri de Bas, s+num Ray-
mundi de Planes, testium.

Sig(signum)num mei Ffrancisci de Vicho, notarii publici Iler-
densis, qui hoc scribi feci.

1. Les dues últimes lletres de unam són escrites damunt una correcció.

258

1290-1291
Fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, fra Arnau de Cardós, prior 

de la mateixa casa, fra Pere Granya i fra Pere de Soler signem 
un acte d’establiment.

 [A] Original perdut.
 B Regest: BC, PASQUAL, vol. I, f. 352r.

Establiment féu lo monastir y frater Pere Ferrer, comendator 
Algaire; fratris Arnaldi de Cardos, prioris,1 et fratris P. Granya, 
fratris P. de Soler en 1290; tots firman.

1. domus, cancel·lat.
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259

1291, gener, 27
Fra Ferrer (d’Estaviel), abat del monestir d’Alaó, dóna a Nicolau 

Foira una honor consistent en unes cases del Pujal i diverses 
propietats escampades per la Coninsa, el Puig, el Turulleral, la 
Llacuna, les Fogueres, la Posa i el Camp de la Farga a canvi 
d’una aimina de forment i una altra d’ordi venal per primícia 
i el cens de dos parells de gallines i una lliura de carn salada 
a tributar cada any per Tots Sants, excepte les dues primeres 
anyades, en què li són perdonades les gallines i la carn.

 A Original: AAM, perg. núm. 155.

[...] ffrater Ff., Dei gratia abbas monasterii Alaonis, una cum 
nostro conuentu, per nos et omnes nostros, damus perpetuo tibi 
Nicholao Ffoira [...] tuis illum nostrum honorem que fuit de P[...] 
siue [...] Puyc dedit ecclesie Alaonis quodam et in tali condicione 
quod facias tu et tui nobis et nostris annuatim et monasterio Alao-
nis perpetuo in festo Omnium Sanctorum dos parells de gallinas 
bonas et unam libram [...]1 et [...] defunctionis, dum aliqua persona 
ipsius domus migrauerit ab hoc seculo, ita quod illa persona siet 
XV annorum aenant. Et omnia tributa dicta quod sint super om-
nibus bonis ipsius domus et super suis melioramentis que facies 
ibi. Et sit dictus honor semper melioratus et non deterioratus. Et 
terre dicte honoris sunt hec: una terra est illarum a la Coninssa, 
que affrontat de prima parte in honore Egidii et de II in Gillan 
del Puyc. Et una uinea a lo Pugo, et affrontat in na Cardosa et de 
Ia parte in P. Delui (sic). Item al Turuleral una terra, que affrontat 
in P. del Puyc et in P. Celui. Item unum canamere a la Laguna, 
quod affrontat in Br. Sauri et in na Cardosa et in P. Celui. Item 
al Turuleral una uinea, que affrontat in P. del Puy et na Cardosa. 
Item alia uinea a las Fogeras, que affrontat in R. de Sancto Iohan 
et in G. del Pontet. Item una terra a la Posa, que affrontat in G. 
Iohan. Item in a Campo la Frauga una terra, que affrontat2 in 
Mirot et in B. Mir. Et nos dictus abbas dimitimus tibi Nicholao 
et tuis per primos duos3 annos uenientes antedictas gallinas et 
carnes ssalssas antedictas. Et quisquis tenuerit dictum honorem, 
quod donet pro primitia I minam frumenti et unam minam ordei 
uenal annuatim in perpetuo. Et dictus honor habet suas domos 
al Puyal, que affrontant de prima parte in uia publica et de II in 
la Fraquea. Et sicut affrontata sunt omnia supradicta et singula 
cum omnibus, que ad dictum honorem spectant ueraciter, cum om- 
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nibus arboribus et cum suis pertinentiis et melioramentis et  
omnibus fructibus que inde exierint et cum omnibus suis ingres-
sibus et egressibus in omnibus supradictis et singulis locis, a celo 
usque in abissum, sic damus tibi tuisque ad omnes tuas uoluntates 
et tuorum perpetuo faciendas sub conditionibus supradictis; et  
tu et quisquis dictum4 honorem \tenuerit/, quod fatiatis nobis 
et ecclesie Alaonis omnia alia seruitia, que dictus honor facere 
consueuit. Et est quedam diccio in ista alia linea superiori que 
dicitur «tenuerit» superposita. Et nos dictus abbas et nostri pro 
nobis et nostris promitimus uobis et uestris Nicholao dicto facere 
legalem garentia de toto dicto honore, et promitimus uobis facere 
tenere et explectare eum in perpetuo bona fide sine omni dolo, 
uidelicet, dictum honorem. Et est quedam rrasura in IIa linea a 
principio et fuit emendatum «honorem». Item fuit rasum in IIIIa 
linea a principio et nichil fuit ibi emendatum.

Quod est actum VI kalendas ffebruarii, anno Domini MCC-
LXXXX.

Sig+num domini supradicti abbatis; sig+num ffratris Br. de 
Sp[...]; sig+num ffratris B. da Salanoua, sacriste; sig+num ffratis P. 
de Puy Agons, helemosynarii; sig+num ffratris P. de [...]; sig+num 
ffratris B. de Monte Pesato, monachi, qui nos omnes hoc concedi-
mus et laudamus et firrmamus firmarique rrogamus. 

Sig+num Bellite, sig+num G. de Sopedrum, testium.
P. de Lastarrio de mandato uel precibus supradictorum hoc 

scripsit et suum sig(signum)num apposuit.
1. Una llarga línia damunt una rasura.  2. que affrontat, repetit.  3. duos 

és escrit damunt una correcció.  4. dictum, repetit.

260

1291, febrer, 2
Berenguer de Clusells i la seva muller Sança venen a Pere del Vall 

i a la seva esposa Ermesèn un tros de terra, situat sota la 
Coromina de Bernat de Bell-lloc, pel preu de dotze sous jaque-
sos i l’usatge d’un almud de blat mitgenc a tributar cada any 
a Arnau d’Alçamora. Els donen, a més, per garant Domènec 
d’Alçamora, i Sança, per la seva banda, fa renúncia expressa 
de tots els seus possibles drets.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
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 [A] Original perdut.
 B Còpia extreta del memorial de fra Pere de Figueres: AAM, perg. 156.

Nouerint uniuersi quod nos Berengarius de Clusels et Sancia, 
uxor eius, uterque nostrum in solidum, per nos et omnes nostros, 
uendimus et tradimus uobis Petro del Val et Ermessendi, uxori 
uestre, et uestris in perpetuum quendam trocium terre nostrum, 
situm subtus conomina Bernardi de Pulcro Loco, sicut afrontat 
de duabus partibus in dicta conomina et in tercia parte cum 
Iohanne de Pugfel et in quarta parte in uia publica. Predictum 
—inquam— trocium terre sub predictis afrontacionibus conclusum 
et determinatum uendimus et tradimus uobis predictis emptoribus 
et uestris in perpetuum pro duodecim solidis Iachensium bono-
rum, quod omnes a uobis numerando habuimus et recepimus, 
inde uestri bene paccati sumus, renunciantes omni excepcioni non 
numerate et non recepte peccunie et beneficio diuidende accionis 
et doli et infactum. Et, si plus ualet precio supradicto, parum uel 
plurimum, quoquo modo totum, quantumcumque sit, ex nostra 
pura liberalitate damus et concedimus uobis predictis emptoribus 
et uestris in perpetuum, renunciantes beneficio minoris precii et 
decepcioni ultra dimidium. Ideoque predictum trocium terre ex 
omni nostro nostrorumque iure, posse, dominio eiycimus eumque 
in uestri uestrorumque ius, posse, dominium et corporalem posses-
sionem uestram et uestrum mitimus et tradimus in perpetuum ad 
habendum uidelicet tenendum, possidendum et expletandum cum 
ingressibus et egressibus et cum melioramentis cunctisque suis 
pertinenciis ad uendendum, dandum, inpignorandum et alienan-
dum et ad totam uestram uestrorumque uoluntatem inde penitus 
faciendam, sicut melius et utilius dici, scribi uel intelligi potest 
saluamento uestro ac comodo et uestrorum, saluo tamen quod 
faciatis Arnaldo d’Alçamora et suis unum almodium bladii migench 
annuatim pro usaticho. Et nos et nostri faciemus uos dictos emp-
tores et uestros predictum trocium terre habere, tenere, pacifice 
possidere et explectare. Et faciemus inde uobis et uestris bonam 
et legualem guarentiam contra omnes personas, preter potestatem 
terre. Et ad maiorem uestram uestrorumque securitatem damus 
uobis et uestros fidanciam saluetatis Dominicum d’Alçamora, qui 
nobiscum et sine nobis uobis et uestris predictum trocium terre 
habere faciat, tenere et perpetuo possidere.

 Quam fideiussionem ego predictus fideiussor libenter facio 
et concedo, promitens etiam uobis et uestris hec omnia supra-
dicta atendere et complere, prout superius continetur. Pro quibus 
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omnibus supradictis atendendis et complendis tam nos uenditores 
quam ego fideiussor, uterque nostrum in solidum, obliguamus uobis 
dictis emptoribus et uestris omnia bona nostra cuiusque nostrum, 
mobilia et inmobilia, habita et habenda ubique.

Insuper ego Sancia supradicta scienter et consulte renuncio 
uelleiyano iuri ypottecharum et pignorum et omni excepcioni doli 
metus et uis. Tactis a me corporaliter et libenter sanctis IIIIor Dei 
euangeliis et cru+ce Domini, iuro quod nunquam contra predic-
ta uel eorum aliquod ueniam seu contrauenire faciam raccione 
exouarii uel sponsalicii mei seu qualibet alia racione. Sic Deus me 
adiuuet et hec sancta Dei euangelia et crux Domini coram posita.

Quod est actum quarto nonas ffebruarii, anno Domini MCCXC.
S+num Berenguarii de Clusels predicti; s+num Sancie, uxoris 

eius, predicte; s+num Dominici d’Alçamora, fideiussoris predicti, qui 
hoc laudamus, concedimus et firmamus et testes firmare roguamus. 

S+num Petri Guasc, s+num Bartolomei de Clusels, testium.
Sig(signum)num Raiymundi d’en Iohan iurati, qui hoc scripsit 

iussu ffratris Petri de Coponibus, uicarii et notarii publici Algua-
rie, secundum quod in memoriali ffratris Petri de Figueres, olim 
defuncti, plenius continebatur.

Sig(signum)num fratris Petri, uicarii et notarii predicti, qui 
hoc scribi fecit.

261

1291, juliol, 30
Bernat Franc, pellisser de Lleida, reconeix haver rebut de fra Pere 

Ferrer, comanador d’Alguaire, tres-cents seixanta-un sous jaquesos 
que havia deixat en dipòsit a fra Pere de Figueres, vicari de  
l’església d’Alguaire i anterior comanador de la mateixa casa 
de l’Hospital.

 A Original: AAM, perg. núm. 157.

Nouerint uniuersi quod ego Bernardus Franch, pelliparius Iler-
densis, per me et omnes meos, confiteor et recognosco in ueritate 
cum hoc presenti publico instrumento me habuisse ac recepisse a 
uobis ffratre Petro Ferrarii, comendatore de Alguayra, et uestris 
successoribus trecentos sexsaginta et unum solidos Iacchensium, 
quos ffrater Petrus de Figeres, uicarius ecclesie de Alguayra ac 
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comendator tunch eiusdem loci, a me in comanda siue deposito 
tenebat cum publico instrumento, quod trado uobis in presenti 
coram testibus inffrascriptis, unde bene ad meam uoluntatem uestri 
paccatus sum, renuncians exceptioni non numerate peccunie et 
doli et infactum. Ideoque cum hoc presenti publico instrumento 
absoluo, et liberos ac immunes facio semper penitus et quietos 
uos predictum comendatorem et successores uestros et omnia 
bona uestra et omnia bona dicti Hospitalis, mobilia et immobilia, 
ubicumque sint, ab omni nostra nostrorumque peticione, accione, 
questione, querela, uoce ac causa, quam contra uos uel bona que 
fuerunt fratris Petri de Figeres uel successores uestros faciebam 
siue facere uel mouere poteram racione denariorum predictorum 
ad omnes uestras uestrorumque uoluntates inde perpetuo penitus 
faciendas sine aliquo meo meorumque retentu et uinculo irreuoca-
biliter et sicut melius et plenius dici, scribi, intelligi uel excogitari 
potest saluamento meo et meorum, ffaciens inde semper uobis 
et uestris firmum et irreuocabile pactum de non petendo et de 
non agendo in iure uel extra ius ubique. Et in predictis omnibus 
et singulis renuncio omni iuri, legi et consuetudini, beneficio et 
auxilio, scriptis et non scriptis, me meosque contra uos uel uestros 
iuuantibus tanquam hic specialiter enumeratis.

Quod est actum III kalendas augusti, anno Domini MCC 
nonagesimo primo.

S+num Bernardi Franch predicti, qui hoc concedo et firmo 
firmarique rogo. 

S+num Bernardi Payllares, s+num Arnaldi d’Alos, testium.
Sig(signum)num mei Ffrancisci de Vicho, notarii publici Iler-

densis, qui hoc scripsi.

262

1291, setembre, 20
Berenguera, vídua de Pere de Biosca, mercader de Lleida, reconeix 

haver rebut de fra Pere Ferrer, comanador d’Alguaire, vint-i-un 
sous menys tres diners de moneda jaquesa per diversos béns 
del seu obrador que els frares de l’Hospital havien comprat.

 A Original: AAM, perg. núm. 158.

Nouerint uniuersi quod ego Berengaria, uxor quondam Petri 
de Biosca, mercatoris Illerde, per me et meos, confiteor et in ue-
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ritate recognosco uobis ffratri Petro Fferrarii, comendatori1 domus 
Algarie ordinis Hospitalis Iherosolimitani, quod uos dedistis et 
soluistis michi et ego a uobis numerando recepi uiginti et unum 
solidos minus tribus denariis Iachensium, quod ffratres et domine 
predicte domus michi debebant pro tot de rebus operatorii mei, 
quas a me emerant, unde ad meam uoluntatem uestre bene paccata 
sum. Quare renuncio scienter excepcioni non numerate peccunie 
siue non recepte et non habite et doli et infactum.

Quod est actum XIIIo kalendas septembris, anno Domini 
MoCCo nonagessimo primo.

S+num Berengarie predicte, que hoc concedo et firmo fir-
marique rogo. 

S+num Christofori de Almuçara, s+num Petri Nebot, testium.
Sig(signum)num Bernardi de Cardona, qui de mandato Ber-

nardi Natalis, publici notarii Ilerdensis, hoc scripsit.
Sig(signum)num Bernardi Natalis, publici Illerdensis notarii, 

qui hoc scribi fecit.
1. La i és corregida.

263

1291, novembre, 16
Bernat Gombau i la seva muller Sança, habitants d’Alcaniç de 

Segrià, venen a fra Pere de Vilalba, comanador de Gardeny, a 
fra Joan de l’Horta, cambrer, i als altres frares del convent un 
casal de molins, en el qual hi ha quatre molins de farina, i 
les cases i la torre contigües a aquest casal amb la «medina» 
situada al terme de Rosselló de Segrià que tenen per ells en 
emfiteusi; reben per aquesta operació mil set-cents vuitanta sous 
jaquesos. Sança, per la seva banda, fa renúncia expressa de 
tots els seus possibles drets, igual que el prevere Gil Gombau, 
germà de Bernat. Entre els testimonis signa Pascasi d’Alguaire.

 Hom delimita les afrontacions de la propietat.
 A Original: ACA, Gran Priorat, arm. 11, perg. núm. 1195.